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ارتش اسرائیل نسبت به می های دستگاه روابط عمورسی تاکتیکبر

 الجزیره( های تلویزیونی عربی )مطالعه موردی شبکهشبکه
 

 1سعید غفاری

 2محمدجواد قاسمیان نیک

 چکیده
سی تاکتیک صاحبهمیهایی این مقاله به برر سرائیل در م های پردازد که نمایندگان ا

ها ت توجیه های تلویزیونی عربی برای حفظ مشبببرتعیب مبارزا با طلنببب ینیخود با شبببب ه

ستفادا از زتر در  ستفادا میا ساس تحقیقی ککنند. این اقدام ا صاحبه  10ه این مقاله بر ا م

سخنگونالجزیرا به زبا شب ه نی با  سرائیل را تحلیل میهای عربی ت انگلی کند، یان ارتش ا

شان می ستیابی بهن صلی برای د سه تاکتیک ا سرائیل از  ستفادا دهد که ارتش ا این هدف ا

اهمیب جلوا دادن آنچه تصببور کند: ان ار، اجتناب از پذیرش منببلولیب ت ت ش برای ک می

ل کنند، از منتق ب خود را متقاعدکنندااین ه م المصببباحبه شبببوندگان برای  شبببود.می

ستفادا کردند که مه رتش سیترین آنهایی ا شدا ها پس از برر شمند در مقاله ذکر  های رت

دهد. رتش مورد اسببتفادا این مقاله تحلیل کیفی میها را مورد بحث قرار اسببب ت مفاهی  آن

های تیکها به دت ک ن دسببته تاکبندی آنهای مذکور ت سبب س دسببتهمحتوای مصبباحبه

 باشد.های سخنوری میت تاکتیکمحتوایی 
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 مقدمه

صلی صله پس از تی ی از ا سرائیل ب طا ش  تی که بنیانگذاران ا سیس ترین م أ

شرتعیب  ین ت موجودیب این رژی  ت همچندتلب خود به آن پی بردند، عدم پذیرش م

 اشببلالگری ت جنایب کار شببمردن آن نزد کشببورهای همنببایه ت به تبم آن در میان

ن بود )ت قاطبه کشببورهای منببلمان در من قه خاترمیانه ت طراتر از آن بود. تاقعیب ای

ض  در من قه خاترمی سرائیل رژیمی تحمیلی، غیر بومی ت غیرقابل ه نب( که ا انه ه

های رتیجاد این رژی  از خارج از من قه ت با حمایب آشبب ار ت پنهان قداسببب. طرا ا

ستعماری که ی نرا منفور ملب های منلمان من قه بودند، تنظی  ت به اجرا بزرگ ت ا

سب. از نظر طرهنگی نیز هیچگونه قرابتی میان مهاجرینی که از شدا ا شته  شرق  گذا

سرائیل آترد شمال آطریقا به ا سیه ت  ساکنین بومی این من قه ا میارتپا ت رت شدند با 

د اع  از منببلمان، منببیحی ت حتی یهودیانی که از قبل سبباکن طلنبب ین بودند، تجو

های استعماری نیز چیزی نینب نداشب. تابنتگی دتلتمردان اسرائیل به غرب ت دتلب

مل عا فاخر علنی ت  یه غرتر ت ت ما باشبببد ت بل ه برع س هموارا  بل ان ار  قا  که 

سایر ملبخودبرترب نبب به  شن ینی آنان ن نب. از این رت رت های من قه نیز بودا ت ه

ی ت اسبببب که این رژی  برای تأمین این هدف نیز نیازمند به کارگیری رتابط عموم

 (185: 1391باشد. )آهویی ت متین جاتید، دی لماسی عمومی طعال ت هدطمند می

م اسرائیل را در مورد مرگ شود تا موضمیاغلب از نمایندگان اسرائیل خواسته 

س ا ستفادا از  ن ینیان بی گناا ت ا سانهطل المللی ت عربی های بینهای ممنوعه در ر

سال سانههای اخیر، م را کنند. در  ضور در ر صاحبه»ها که این ح نلولیب م های م

تلویزیونی الجزیرا ق ر،  اند. شببب هشببوند، بنببیار رایه شببدانیز نامیدا می« 3پذیری

اسببب.  میاق مصبباحبه با نمایندگان ارتش اسببرائیل در جریان رتیدادهای نظامشببت

طور که در عملیات سبببرب گداخته، عملیات سبببتون دطال ت حمله به کشبببتی همان

 نشان دادا شد. 2010میای اس اس ماتی مرمرا در ترکیه

شب ه سرائیل در  صویر ا سب. در برخی ت شدت منفی ا های تلویزیونی عربی به 

سرائیلیمواق صویر ا سط م بوعات آلمان در دهه م، ت صویر یهودیان تو  1930ها به ت
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 61.//ونیزیتلو یهاننبب به شب ه لیارتش اسرائ یدستگاا رتابط عموم یهاکیتاکت یبررس

کند که باعث بنببیاری از میشبببیه اسببب. به عنوان م ال، الجزیرا اسببرائیل را مته  

های جهان عرب شدا اسب که ی ی از دلایل ع قه آن به رتیدادهای اسرائیل ناخوشی

سرائیلی صاحبه با ا سب. اهت میزبانی م شب ها ا صاحبه های عربی قب گرچه  هایی با م

های ها پخش کردا بودند، الجزیرا اتلین شببب ه عربی بود که با اسببرائیلیاسببرائیلی

ایهود باراک مصبباحبه کرد. بنببیاری در های دتلتی مانند شببیمون پرز تبالاترین ردا

شبدت  ها بههای الجزیرا شبگفب زدا شبدند. برخی از آناین مصباحبهجهان عرب از 

که  ند  جا پیش رطت تا آن نابم  ند ت برخی م قاد کرد به انت عه "این شبببب ه را  توسببب

 مته  کردند. "های اط عاتی اسرائیلسرتیس

های پخش عربی پوشببش خود را در طول تشببدید درگیری اسببرائیل ت شببب ه

سرائیلی تاضح ت ثابتی ارائه میاعراب اطزایش  دهند. ارتش میدهند ت خط مشی ضد ا

 ئیل، دطتر نخنببب تزیری ت تزارت امور خارجه تصببمی  گرطتند که سببخنگویاناسببرا

یلیون م 100خاصی را در دسترس خود قرار دهند تا سیاسب اسرائیل را برای بیش از 

ضببیح بینندا ت خوانندا در جهان عرب به زبان عربی رتان )ت همچنین انگلینببی( تو

دا شبببب ه عربی از جمله الجزیرا های عرب زبان با حدتد دتازاین اسبببرائیلیدهند. 

 کنند.میمصاحبه 

های تلویزیونی عربی ظاهر ی ی از سخنگویان عرب زبان اسرائیلی که در برنامه

سب که در الجزیرا 4شود، آتیهای ادریمی سرائیل ا سخنگوی ارتش ا ، نمایندا تاحد 

در هفب را به خود اختصبباد دادا اسببب.  "خبرنگار ارتش اسببرائیل"لقب کنایه آمیز 

های مصبباحبه با رسببانه 2000، ادری نزدیک به 2013سببال بین جند دتم لبنان ت 

مورد آن در طول جند دتم لبنان ت عملیات سبببرب  1000عربی انجام داد که حدتد 

نیز به عنوان سببخنگوی ارتش اسببرائیل، به زبان  5گداخته انجام شببد. آتیتال لیبوتیتز

مصببباحبه کرد. ادری ت لیبوتیتز برای انجام های تلویزیونی عرب انگلینبببی با شبببب ه

شبببوند ت با مصببباحبه های طولانی در اسبببتودیوهای تلویزیونی دعوت نمیمصببباحبه
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قیقه از راا دتر مورد حدتد سه تا پنه د کنند، اما به طور متوسطفتگو نمیکنندگان گ

 گیرند.ال قرار میمصاحبه ت سؤ

به درگیری اسبببرائیل ت  های مربوطنمایندگان ارتش اسبببرائیل در مصببباحبه

نهکنند؟ آنمیطلنببب ین چگونه رطتار  با رسبببا های عربی از چه ها در مصببباحبه 

های لفاظی ت محتوایی برای توجیه اسببتفادا از زتر ت حفظ مشببرتعیب مبارزا تاکتیک

این سؤالات ت سؤالات مشابه آن این مقاله به دنبال پاسخ بهکنند؟ میاسرائیل استفادا 

های عربی های اسرائیلی با رسانهتا به امرتز هیچ تحلیل عمیقی از مصاحبه اسب؛ زیرا

مصاحبه  این مقاله مبتنی بر تحقیقاتی اسب که شامل تجزیه ت تحلیل داتجود ندارد. 

تلویزیونی عرب الجزیرا به زبان عربی ت  توسببط نمایندگان ارتش اسببرائیل با شببب ه

شببوندگان، های تبلیلاتی ت توجیهی مصبباحبهانگلینببی، ارائه اط عات در مورد رتش

سرائیل ت اعراب ت راا شن کردن درگیری ا سانهرت سب که ر ها آن را از های درگیری ا

 دهد.متفاتت از معمول نشان میای کمیزاتیه

این مقاله پس از بیان رتش انجام پژتهش، ادبیات نظری مربوط به موضبببول 

ئه می های م العات عمدا در مورد ترکیب اطراد کند. از جمله یاطتهمورد بحث را ارا

سرائیل. در  ستگاا عظی  رتابط عمومی ا نلولیب پذیری ت د صاحبه م صاحبه در م م

شدا به منظ صاحبه مرحله بعد، مقاله رتش تحقیق انتخاب  ور تجزیه ت تحلیل رطتار م

های تحقیق اسب کند. بخش مرکزی مقاله شامل یاطتهمیشوندگان اسرائیلی را تجزیه 

 اند. که بر اساس موضوعات اصلی مرتب شدا

 روش تحقیق

این پژتهش ت مقاله بر آن اسبببتوار اسبببب، تحلیل محتوای رتش تحقیقی که

های تلویزیونی عربی اسب. برای با شب ه های نمایندگان ارتش اسرائیلکیفی مصاحبه

ای که نمایندگان ارتش اسببرائیل با شببب ه تلویزیونی مصبباحبه 10این م العه، هدف

نی( در مواقم طلیاالجزیر نتردا آمیز ت درگیریهای خشونبنا )عربی ت انگلی های گ

اتفاق طلن ین انجام شد، انتخاب  ت بررسی شدند. اک ریب قریب به -در منیر اسرائیل

های مورد تجزیه ت تحلیل در طول مراحل تشبببدید یا جند، مانند عملیات مصببباحبه
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سببرب گداخته، حمله به ناتگان دریایی ترکیه به نوار غزا، رتیدادهای رتز ناکنببا در 

 ت موارد دیگر انجام شدا اسب. 2011سال 
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 های مورد ب رسیجفول شماره یک: لیست مصاحبه

ای ها همیشبببه از راا دتر به صبببورت تیدیو کنفرانس، با صبببفحهمصببباحبه

نی  شب ه را تق ستودیوی  شلی  یا تلشدا که ا ستودیوی اتر آتیو را در یک طرف ت ا

 ها از طریق سبایبکنندا در آن جا نشبنبته بود. مصباحبهداد که مصباحبهنشبان می

ها را آپلود کردا آن ها، یوتیوب، سبببخنرانان اسبببرائیلی یا سبببایر نهادها کهخبرگزاری

منبم  ها بدتن شبک ناشبی از تعصبب خاداین کلیپآتری شبد. برخی ازبودند، جمم

این های م العه تأثیر بگذارد. با تواند بر اعتبار یاطتهمیبارگذاری اسبببب، عاملی که 

ها توسببط چندین منبم مختلب با مواضببم متفاتت یا این تاقعیب که مصبباحبهتجود، 
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شدا سب تا حدی حتی متناقض بارگذاری  این مش ل را جبران ت متعادل اند، مم ن ا

 کند.

های گفتمان در طرهند عرب، ای ت تیژگیبر گفتمان رسانه تأکیدها با مصاحبه

ضامین  سازی، عمدا م الب ت راری ت م سب. پس از پیادا  شدا ا سی تاقم  مورد برر

 بود: این تحلیلگفتمان شناسایی شد. دت سؤال کلیدی زیربنای 

صاحبه � ستفادا شوندگان از چه رتشم های محتوایی ت مرجعی برای توجیه ا

 کنند؟زتر استفادا میاسرائیل از 

دشمن استفادا می های لفاظی برای انتقال پیام خود به اط ار عمواز چه رتش �

 کنند؟می

صلی ارائه  سته ا ساس دت طراد سؤال بر ا سخ به هر دت  های شود: تاکتیکمیپا

تاکتیک تاکتیکمحتوا ت  به های محتوا بر محتوایی تمرکز میهای ب غی.  که  ند  کن

شان خدمب میسخنرانان برا سب. ی انتقال پیام کند، یعنی آنچه که پیام حاتی آن ا

هایشان )ت رار پیام، های سخنرانان یا لفاظی ت ترکیب پیامهای ب غب بر رتشتاکتیک

اسببتفادا از اصبب  حات طرهند عرب، پرسببیدن سببؤالات خودشببان ت غیرا( تمرکز 

 کنند، یعنی نحوا انتقال پیام.می

 چارچوب نظری

 روابط عمومی اسرائیل دستگاه

های رتابط عمومی ت دی لماسببی عمومی رژی  صببهیونینببتی غالبا  با طعالیب

سبارشود. شناخته می« سبارااه»عنوان عبری  ضیح ها ا در زمان عبری به معنای تو

های تر از طعالیبا گنببترداهاسبببارها ت اهداف دادن ت یا تبین کردن اسببب. طعالیب

سب که دستگاا سی عمومی در دیگر کشورهای هامشابهی ا ی رتابط عمومی ت دی لما

ا ع تا بر مردم عادی، رتی نخبگان سیاسی ت کنانی که هاسبارگیرد. جهان انجام می

سباربر رتی اط ار عمومی تأثیرگذار هنتند تمرکز دارد؛  سنتی ا ع تا بر رتشها های 

های لابیگر، های غیردتلتی، گرتاهای دتلتی، سببازمانهای جمعی، سببازماناز رسببانه

نگاران ت تب گ نوینبببان نیز آموزان ت دانشبببجویان، رتزنامهشبببهرتندان عادی، دانش

ستفادا می سی عمومی ت ا شهرتندان را به تعامل طعال در دی لما سرائیل  کند. دتلب ا
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سبار سرائیلیا تشویق میها سرائیلی با چاپ برتشورهایی به ا ه هایی ککند؛ منلولان ا

دهند. در های برقراری ارتباط با دیگران را ارائه میقصببد سببفر به خارج دارند، آموزش

این برتشورها توصیه شدا اسب که به جای صحبب در مورد منائلی همچون اخت ف 

های محیط با طلن ینیان، در مورد موضوعاتی همچون دستاتردهای طناترانه، سیاسب

 (28: 1397گیرد. )بابایی ت اطتخاری، زینتی ت منائل طرهنگی گفتگو صورت 

نحوا برخورد اسبببرائیل در حوزا رتابط عمومی ت دی لماسبببی عمومی بنبببیار 

سب که اگر  سرائیل بر این باتر ا سابق ا شیمون پرز رئیس جمهور  سب.  پیچیدا بودا ا

های خوب باشببد، نیازی به رتابط عمومی ندارد ت اگر دارای کشببوری دارای سببیاسببب

سب شد ، بهترین نول رتابط عمومی در دنیا نیز مؤثر تاقم نخواهد های مناسیا سب نبا

سرائیل تا مدت سب ا سی عمومی را بیهودا شد. گیلبوا معتقد ا ستفادا از دی لما ها ا

کرد کل دنیا مخالب اسرائیل اسب. چنین نظراتی، ه  در س ح داننب ت تصور میمی

س ح اط ار عمومی به انحراف  ستگذاری ت ه  در  ضربه کاری به سیا شدا ت  شیدا  ک

 (98: 2006اعتبار ت تجهه اسرائیل در جهان تارد ساخته اسب. )گیلبوآ، 

ها یک چارچوب کلی برای ارتباط دهد. رتایبهاسبببارا، کنترل رتایب انجام می

سب، طه با یک تاقعه ت تفنیر آن ایجاد می سیا ها ت ادراکات تاقعی محنوب کند. در 

شرتل جلوا دادا ت برخی دیگر را غیر ها میشوند؛ رتایبمی توانند برخی ادراکات را م

( اسببرائیل با 2012مشببرتل کند. برای نمونه در جند غزا )جند هشببب رتزا سببال 

ضای مجازی آغاز کرد ت اط عات مورد نیاز  ضول، جنگی توییتری را در ط درک این مو

ا در این جند به صورت ارهاسبنگاران ت مردم سراسر جهان داد. دستگاا را به رتزنامه

تسیم از طینبوک، توییتر ت یوتیوب استفادا کرد؛ این دستگاا تبلیلاتی، حج  انبوهی 

از اط عات که مورد قبول این رژی  بود را منتشبببر سببباخب ت با اط عاتی که مخالب 

دیدگاا نظر اسبببرائیل بود مقابله کرد. نمونه دیگر این اتفاق در مواجهه ت مصببباحبه با 

هایی از این طعالیب ت... نمونه 24های خبری اتفاق اطتاد. الجزیرا، العربیه، طرانسشب ه

 گنتردا رژی  صهیونینتی برای کنترل رتایب بود.
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 مسئولیت پذیری  مصاحبه

هببا مصبببباحبببه هببا ت درگیریهببای خبری اغلببب در هنگببام بحرانکببانببال

رتیارتیی رتی آنتن با  هایی، یککنند. در چنین مصبباحبهپذیری برگزار میمنببلولیب

که عموما  به آن میتجود دارد که لازم اسببب به رتیداد یا اقدامی یک شببخصببیب عمو

شود پاسخ دهد. در حالی که مصاحبه کنندا به شخصیب یا نهادهایی ننبب دادا می

سب، در مواقعی در حالی که یک دستور کار از  دنبال بررسی پیشینه رتیداد یا اقدام ا

کند، مصبباحبه شببوندا به دنبال توجیه رتیداد یا عمل میشببدا را تبلی   پیش تعیین

پذیری، عموم  یب  با مصببباحبه کنندا اسبببب. در مصببباحبه منبببلول مردم اغلب 

کنند که گویی ات سببخنگوی مردم اسببب. مصبباحبه کنندا ظاهرا  میپنداری همذات

ایفا نقشببی را  این طریقپرسببد ت ازمیسببؤالات خود را به نام بخش خاصببی از مردم 

شببود. در مقابل، مصبباحبه مینامیدا « دادگاا اط ار عمومی»کند که گاهی اتقات می

شبببود. )مونتگومری، میشبببوندا به عنوان یک طرد بیگانه برای عموم بینندا معرطی 

2008 :262) 

صاحبه صاحبه در معرض خ ر قابل توجهی در چنین م سوژا م صویر  هایی، ت

صاحبهگیرد. بنابمیقرار  صلی م صویر م بب به هدف ا شوندگانی تبدیل راین، حفظ ت

سب می نتند. بنابراین مه  ا شود که نمایندا یک نهاد خاد، مانند ارتش یا دتلب ه

کنندا مورد انتقاد یا ق م قرار نگیرد. محققان ها توسبببط مصببباحبهکه اظهارات آن

ها ندر بحرا« ا تصببویراصبب »یی را برای هااند مدلمختلفی از جمله بنوا سببعی کردا

تا عذرخواهی. برای مشبببرتعیب  ئه کنند. از جمله انوال تظاهرات مم ن، از ان ار  ارا

سبک دطاعی »بخشیدن به رتیدادهای مورد بحث، مصاحبه شوندگان از آنچه پژتهش 

ستفادا می« گفتار سات ت طقط مینامد ا ستفادا اندکی از احنا کنند. به عبارت دیگر، ا

 (263تدی از توجیه خشونب تجود دارد. )همان: ددرجات محد

های مختلب لفاظی برای انتقال تاضببح ت مصبباحبه شببوندگان باید از تاکتیک

سانهمتقاعدکنندا پیام ستفادا کنند. محققان ر شرتعیب ا صویر ت م ای های مرتبط با ت

 در شببوندگان عمدتا اند که مصبباحبهکنند دریاطتههای لفاظی را تحلیل میکه تاکتیک

کنند تا از بیان دقیق موضبببوعات اجتناب کنند، به آمیز شبببرکب میمانورهای طفرا
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کنند کنند ت عبارات خاصی را ت رار میگر بر سر سؤال پرسیدا شدا حمله میمصاحبه

 گردانند.گر برمیدر حالی که سؤال را به مصاحبه

 مصاحبه با دشمن

ای بنیار المللی پدیدابینهای خبری مصاحبه دشمن تا قبل از تأسیس شب ه

شب هنادر بود. رژی  سانههای تلویزیونی محهای کنترل کنندا  ها را لی، دسترسی به ر

های کردند. توسببعه طناتریشببد، بنببیار دشببوار میکنببی که دشببمن اع م میبه هر

سانه سط دهه ر نترش دامنه پخش طراتر از مرزهای ملی،  1990ای جدید در اتا ت گ

ها شبببرتل به پخش شببببانه رتزی ت این کانالمه نگاری ملی را تلییر داد.قوانین رتزنا

رقابب برای جذب بینندگان کردا ت کنترل دتلب به طرز چشبببمگیری کاهش یاطب. 

های خبری بنببتری را برای دشببمن های متناتب به بینندگان، کانالبرای ارائه دیدگاا

هایی از معمول تبدیل شبببد. نمونه هایی به یک رتشاین ه چنین ارائهطراه  کردند، تا

، اندکی قبل از 6اسبیجمهور عراق در شببب ه سببیمصبباحبه با صببدام حنببین، رئیس

سال  ن ین در  2003حمله آمری ا در  ش ی ت خودگردان طل سر عرطات، رئیس ت ت یا

این مدل مصبباحبه در آن هایی از، نمونه7شببب ه یک اسببرائیل در جریان انتفاضببه دتم

سب. با شب ه زمان ا شابهی اطزایش اهمیب  های تلویزیونی جهانی عرب زبان، پدیدا م

 ها نیز رخ داد.در آن رسانه

م العات تجزیه ت تحلیل مصاحبه با دشمن مبتنی بر ماهیب مصاحبه، بر رطتار 

طه بهحر یاییای مصببباح گان ت پو ند جاد شبببدا بینکن مهای نا گاران ت اطراد این رتز ن

الات چالش برانگیز م را شدا برای ای که در سؤاد حرطهمرکز دارد. تضشان تمصاحبه

ش ار  شوندا آ صاحبه  سوژا ت هر چیزی که ات میم نتقی  به  شود، اغلب به حمله م

شببود. مصبباحبه دشببمن پس از آن، تبدیل به یک زیرژانر با میدهد تبدیل مینشببان 

شببود. می –یک درام سببیاسببی در مقیاس کوچک  –طرد خود های منحصببربهتیژگی

های شبببدید ت حتی رسبببواکنندا در یک تریبون مصببباحبه دشبببمن اغلب به بحث

                                                           
 https://www.cbsnews.com/news/transcript-saddam-hussein-interview-pt-1رک: ٦ 

-https://jcpa.org/article/the-palestinian-authoritys-responsibility-for-theرک: ۷

outbreak-of-the-second-intifada-its-own-damning-testimony/ 
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هایی را مشبب ل ها چنین مصبباحبههای آنشببود. مردم محلی ت رژی میتبدیل میعمو

 (408: 2008دانند. )تلفنفلد ت هم اران، میساز ت حتی انحراطی 

صاحبه صلی در م شمنشاید بتوان حدس زد که ارزش خبری ا همین  های د

کند. میشود ت طرصب ارتباط با طرف مقابل را طراه  میتاقعیب سادا اسب که انجام 

صاحب کنند میه در تاقم، تقتی مذاکرات دی لماتیک تجود ندارد، رتزنامه نگارانی که م

ستمداران را بازی  سیا نیل کاهش مینقش  شمن پتان صحبب با د کنند. پس از آن 

ص  رتنش بین طرف صاحبههای متخا سب ا دارد. در حالی که چنین م هایی مم ن ا

ضم خصمانه در مورد ریشه های درگیری مفید باشد، م ملنا  برای برجنته کردن موا

قات  گاهی ات ما  به عنوان میا ند ت  بالقوا درگیری را ترسبببی  کن حل  ند راا  توان

این  های مم ن برای شببرتل ت رسببیدگی به مذاکرات عمل کنند. باسببازی رااشبببیه

شود، توانایی هایی انجام میهای غیرمعمولی که در آن چنین مصاحبهزمینهتجود، پس

کند. ع تا کنندا را برای پر کردن ش اف بین طرطین تضعیب مینگار مصاحبهرتزنامه

کنندگان منجر به اسببتفادا از لحن بنببیار متفاتتی با این، طشببار تاردا بر مصبباحبهبر

های شبببود. در مصببباحبهپذیرطتند، میی معمولی اخبار میهالحنی که در مصببباحبه

های رادی ال نگاران تمایل دارند به خود اجازا دهند تا به حاشبببیهدشبببمن، رتزنامه

شوند  صاحبه  که به موضول -ز حد یا احترام بیش از حد خصومب بیش ا -کشیدا  م

یادی می مان، قدرت ز هد. )ه به412د به طور کلی، مصبببباح به(   های دشبببمن 

کند به جای میشوند که در آن هر یک طرف سعی های احناسی تبدیل میرتیارتیی

 گوش دادن به ی دیگر، پیرتز ظاهر شود.

 نتایج

 های محتواتاکتیک

 انکار

سب ت زمانی در ما ظاهر می 8ان ار نمی دطاعی ا شود که توان مواجهه با م انی

سب، رت به  شایند ا تاقعیب را نداری . تقتی با رتیدادی بیرتنی که تهدید کنندا ت ناخو

                                                           
8 denial 
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شود. بنابراین، ان ار در تضاد با تاقعیب شوی ، این م انین  دطاعی تارد عمل میرت می

خواهی  اتفاقی را که در تاقعیب اطتادا اسب،  ، میشود. با این م انینمی موجود ظاهر

 9نادیدا بگیری  ت تانمود کنی  چیزی رخ ندادا اسب.

صاحبه نیاری از م صاحبهدر ب شمن یا ها، م شوندگان انجام اقداماتی را که د

صاحبه نبب میم ن ینی به آن ن دادند، رد کردند. برای م ال، آتیهای ادری، کنندا طل

دطاعی  از تاحد سخنگوی ارتش اسرائیل، ان ار کرد که اسرائیل در طول عملیات ستون

ا در ، زیر«را منقرض خواهد کرد [هاطلنبب ینی]ها آن»سببوگند یاد کردا اسببب که 

سه سرائیل مدر ای را در نوار غزا بمباران کردا بود. جریان آن عملیات، نیرتی هوایی ا

ها، سخنرانان اسرائیلی ان ار خود را با اشارا انگشب به سمب دیگری برخی از مصاحبه

کردند که  ها همچنین در برخی مواقم اشببارابه عنوان منببلول نتیجه بیان کردند. آن

یل مرگ غیرنظامیان در نوار غزا تصبببمی  دشبببمن )حماس( برای اسبببتفادا از  دل

سب. ایا شلیک موشک از مناطق پرجمعیب بودا  "س ر اننانی"غیرنظامیان به عنوان 

زبان تاحد سببخنگوی ارتش اسببرائیل، بنابراین، برای م ال، آتیتال لیبوتیتز، انگلینببی

 کند.خود را در مناجد ذخیرا میمیکرد که حماس تجهیزات نظا تأکید

ای که آتیهای ادری با الجزیرا در جریان عملیات سببرب گداخته در مصبباحبه

توان دت نول ان ار را تشخیص داد: ان ار سادا ت انتقال منلولیب به طرف میانجام داد، 

به ر نوار غزا ال حم ت اسببرائیل درت، به عنوان م ال، در پاسببخ به سببؤاین مقابل. از

شارا کرد که مم ن ش ی ، ات قاطعانه آن را رد کرد ت ا سب هر  کارکنان امدادی ت پز ا

 های سرگردان بودا باشد.ای نتیجه آتش طلن ینیحمله

 موضع دفاعی

دنبال آن اسبببب که با توجیه رطتار خود، سبببعی در ه در این تاکتیک، طرد ب 

ان استاد این تاکتیک هنتند. برگرداندن نظر مخاطبین از مهاج  به مداطم دارد. یهودی

شوندگان استفادا ها، مصاحبه( در اک ر قریب به اتفاق مصاحبه272: 1398)جنیدی، 

سرائیل از قدرت را با  صرطا  به ا سرائیل  شمن آغاز کنندا جند بود ت ا این بیان که د

                                                           
 https://www.britannica.com/topic/defense-mechanismرک:  ۹
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که نمایندا عرب زبان تاحد میداد، توجیه کردند. هنگاتحری ات علیه آن پاسبببخ می

شدن س شته  شرایط مربوط به ک صاحبه کنندا در مورد  سرائیل از م خنگوی ارتش ا

اطراد سرنشین ]اس اس ماتی »طعالان ناتگرتا ترکیه در نوار غزا سؤال شد، تی گفب: 

ها حمله کنید، مرمرا[ قصببد داشببتند با ما مقابله کنند. سببربازان، تحشببیانه به آن

شلیها را بگیرید ت به آنهای آنس ا ها کنانی هنتند که منلولیب ک کنید. آنها 

 «  کامل را بر عهدا دارند.

 تهدید

سرائیلی تهدید می سخنرانان ا شمن به گاا  سط د کردند که تحری ات آتی تو

سرائیل منتهی می سخ ا سخ حم ت با حم ت خواهد بود»شود: پا آرامش با »ت « پا

ی در جریان عملیات در همین زمینه، آتیهای ادر«. آرامش پاسبببخ دادا خواهد شبببد

حماس به دلیل عملیات ما ضببربه بنببیار قدرتمندی »سببتون دطال به الجزیرا گفب: 

خوردا اسب ت اگر به حم ت موش ی خود ادامه دهد، ضربات بیشتری دریاطب خواهد 

 «.کرد

 تفرقه

در این تاکتیک باید نقاط اخت ف دقیقا مورد شببناسببایی قرار گیرد ت منببائل 

شود که شناختی هر رتان شود ت پس از آن اقداماتی انجام  شخص  گرتا یا هرجناا م

 (157، 1391ذتلفقاری، ها را اطزایش دهد.)اخت طات در داخل صفوف آن

شتند اقدامات نظا سرائیلی تمایل دا شوندگان ا شتباا انجام  میمصاحبه  را که ا

با اصبببرار بر  باشبببدا بود،  ند.  یب خوب بودا توجیه کن حالاین ه ن ها در ، آناین 

های مختلب اشارا کردند که اقدامات ارتش اسرائیل در خدمب مردم دشمن، مصاحبه

ها همچنین در برخی این ادعا، آنها اسبببب. به عنوان بخشبببی از یعنی طلنببب ینی

ها اضببباطه کردند که مردم طلنببب ین دشبببمن اسبببرائیل نینبببتند، بل ه مصببباحبه

 دشمن اسرائیل هنتند. "هاترترینب"
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 بت اسرائیلچهره مث

کنند با ایجاد تصبببویری م لوب از در این رتش، نیرتهای مهاج  سبببعی می 

خود، تصبببویری مخدتش ت ناموجه از نیرتهای مداطم در اذهان مخاطبان ایجاد کنند. 

اطتد بل ه چیزی اسب که در این رتش، خبر، ضرترتا همان چیزی نینب که اتفاق می

شببود. اکتیک به نام انگارا سببازی شببناخته میدهد. این تمنبم خبری آن را ارائه می

 (29، 1384)سبی ن اردستانی، 

ها، سخنرانان اسرائیلی بر اقدامات م بب دتلب اسرائیل در بنیاری از مصاحبه

نبب به شاگران ن سات م بب تما شب منفی برای تقویب احنا این کشور ت کاهش بردا

 تأکیدشوندگان ها، مصاحبههمصاحب کردند. در برخی از تأکیدها از اقدام مورد بحث آن

یل قبل از هر چیز سبببعی می با اسبببتفادا از عبارت کردند که اسبببرائ حمله "کند 

ش اطانه ص "مو سیب به غیرنظامیان جلوگیری کند. آتیتال لیبوتیتز در یک م احبه از آ

سازما»گفب:  سرائیل به  نتی در غزا حمله مینتقتی ا کند، غیرنظامیان را های ترتری

 دهد.قرار نمیهدف 

این که یک  های خوب اسرائیل از جملهسخنرانان اسرائیلی همچنین بر تیژگی

شور دموکراتیک ت ا ساس قوانین بینک سب که بر ا  تأکیدکند، میالمللی عمل خ قی ا

صاحبه به برخی اقدامات خوب خاد مانند طرا خلم کردند. آن ها حتی در چندین م

این های مرزی به غزا اشارا کردند. برت باز شدن گذرگاا 2005ید از نوار غزا در سال 

شود. تقتی های دشمن اعمال نمیتاقعیب اسب که همان قانون توسط دشمن یا دتلب

آیا اسرائیل در بمباران غزا از بمب طنفری استفادا  از آتیتال لیبوتیتز پرسیدا شد که

 "کند.میلمللی از مهمات استفادا ااسرائیل طبق قوانین بین"کند، ات پاسخ داد که می
چرا اسبببرائیل به ها، از آتیهای ادری پرسبببیدا شبببد که در ی ی از مصببباحبه

دهد آزادانه عملیات سببرب گداخته را پوشببش دهند. ات م بوعات خارجی اجازا نمی

پاسببخ داد که دقیقا  به ل ب آزادی م بوعات در اسببرائیل اسببب که شببب ه مصبباحبه 

تواند رتیدادهای عملیات را پوشبببش دهد. م بوعات میاین مورد، کنندا، الجزیرا در

را آزادانه پوشبببش دهند. میاین عملیات نظا توانند جند،میخارجی در اسبببرائیل 
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این پخش زندا چگونه هر رتز خبرنگار خودتان در مرز اسبببرائیل در کنار غزا اسبببب.

 «شود اگر اسرائیل از انجام آن منم کند؟میانجام 

 ک جلوه دادنکوچ

ستفادا می شیوا زمانی ا سخناین  شمن را رد شود که نتوان تبیللات ت  ان د

یید سببعی در تقلیل موضببول تا سببرحد مم ن اسببب. یعنی تلویحا کرد. طلذا پس از تأ

دهد که اعتبار ک م صبببحیح ات بنبببیار کاهش یاطته ت پاسبببخ دشبببمن را طوری می

 (261: 1398اثرگذاری آن تقریبا از بین برتد. )جنیدی، 

های مورد اسببتفادا برای کاهش سبب ح تهاج  در جند، ی ی دیگر از تاکتیک

شد نینب. مصاحبه به آن شدتی که ارائه می میکرد که اقدام نظااین بود که ادعا می

شوری معرطی کردند که ت ش  سرائیل را ک شود تا حد میکند ت موطق میشوندگان ا

سیب کمتری به جان طرف  نی زبان مم ن آ شمن تارد کند. بنابراین، نمایندا انگلی د

تاحد سببخنگوی ارتش اسببرائیل تصببریح کرد که اسببرائیل در جریان عملیات سببتون 

 شدگان ننبتا  ک  بود.دطاعی به صدها هدف در نوار غزا حمله کرد، اما تعداد کشته

 حق به جانب

صاحبه سوم م ضیح دادند در حدتد یک  سرائیلی تو سخنگویان ا که اگر هر ها، 

سرائیل قرار بگیرد، بی ار نمی شیند. در حدتد نیمیملتی در موقعیب ا صاحبهن ها، از م

صاحبه آن شهرتندان خود توجیه کردند. م سرائیل را با ادعای محاطظب از  ها اقدامات ا

تواند با توجه به حم ت دشمن ت امنیب شوندگان بارها توضیح دادند که اسرائیل نمی

ن های ادری در ی ی از نام ملن شبببهرت ند. آتی پاسبببخ دادن خودداری ک دانش از 

طقط در »هایی که در جریان عملیات سرب گداخته انجام داد، با تعجب گفب: مصاحبه

ردا ها، زنان، پیرها ت مردان ما اصابب کچند رتز گذشته، صدها موشک به دتر سر بچه

سب.  شهرتندان خود محاطظب ن آا سب که از  صور ا صور میا آی نی ؟یا قابل ت توان ت

سیب  سرائیل آ ضعیب غزا در حالی که جنوب ا بیند به رتال عادی خود میکرد که ت

 «  ادامه دهد؟
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سببخنرانان گاهی اهمیب حفاظب از شببهرتندان اسببرائیل را م را کردند ت در 

شارا  شک از نوار غزا ا شلیک مو شور با توجه به  شوار جنوب ک شرایط د عین حال به 

نتند ها بهکردند. آن ساکنان نوار غزا نی شان دهند که تنها  سعی کردند ن این ترتیب 

دطال، آتیتال لیبوتیتز توضیح داد که  برند. در طول عملیات ستونمیکه از جند رنه 

های شلیک شدا توسط حماس شب به بنیاری از شهرتندان اسرائیلی در نتیجه راکب

ها بخوابند. ما عملیات را برای دطال از شببهرتندان شببوند در پناهگاامیشببب مجبور 

 اسرائیل آغاز کردی . 

 حمله متقابل

سرائیلحبهدر بنیاری از مصا سرائیل را مته  ی به هرها، سخنرانان ا کنی که ا

نگاران ت بدتن توجه المللی رتزنامهکرد، اع  از طلنبب ینی یا عضببوی از مجمم بینمی

صاحبهبه شمن را به این ه مته ، م شوندگان د صاحبه  کنندا بود، حمله کردند. بارها م

بب اسببتفادا از اکاذیب به عنوان تبلیلات ت نشببر اکاذیب مته  کردند. این اتهامب سبب

شود ت می شیدا  صلی به طرعی ت حتی غیر مربوط ک نائل ا شود که جریان بحث از م

این ه رسببد. به عنوان م ال، پس ازمصبباحبه شببوندا در این اثنا به امتیازات مهمی می

حماس ادعا کرد که یک جنگندا اسرائیلی را در جریان عملیات ستون دطاعی سرنگون 

های ترترینبب  تبلیلاتی آن، بخشببی از درت »کردا اسببب، آتیهای ادری چنین گفب: 

 «ای . ت راری حماس اسب که ما به شنیدن آن در شبانه رتز عادت کردا

در نوار  "احتمالی اسبببرائیل جنایات جنگی"آتیتال لیبوتیتز، که از ات در مورد 

توسببط حماس پاسببخ داد.  "اخبار دسببت اری شببدا"ال شببد، با صببحبب از غزا سببؤ

همچنین در حالی که دانش رتابط قدرت در داخل اعراب را نشان سخنرانان اسرائیلی 

سرائیل هیچ می ضیح دادند که حماس در نبرد با ا دهند، برای گفتگوکنندگان خود تو

س حمایتی از جامعه بین صر عربی ت ا ن ین  میالمللی ت عنا صر داخل طل ت حتی عنا

های نشبببان کرد که سبببازمانگیرد. آتیهای ادری همچنین خاطرایران( نمی)به غیر از

 اندازند.میترترینتی در نوار غزا کشورهایی غیر از اسرائیل را به خ ر 

شب ه صاحبه کنندگان ت  سرائیلی گاهی م شوندگان ا صاحبه  ها را به های آنم

کردند. به عنوان م ال، ادری میجانبدارانه عمل کردن ت ارائه اط عات نادرسببب مته  
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این ه اسرائیل برای کشته کنندگان الجزیرا مبنی بری از مصاحبهدر پاسخ به ادعای ی 

به نظر » کند، به ات حمله کرد ت گفب: شببدن غیرنظامیان در نوار غزا عذرخواهی نمی

دهد ت هر بار که میکنید. هر بار که خ ایی رخ رسبببد شبببما اخبار را دنبال نمیمی

سرائیل دخالتی  بیند، ما در ارتش میندارد صدمه طردی که در طعالیب خصمانه علیه ا

گویی  که اسببرائیل از مرگ تک تک غیرنظامیان میاسببرائیل ت شببخصببا  در راس آن، 

 «طلن ینی که به یک سازمان ترترینتی تعلق ندارند متاسب اسب.

 صمیمی شدن

ند حاتی تواکنندا میاسبببتفادا از کلمات صبببمیمانه ادری از نام مصببباحبه

باشد. در همان مصاحبه، « حمله مهاج »راهی برای اغماض از  با دتستی یا متناتمیپیا

شود ایا استراتژی اسرائیل شامل کشتن کودکان میکنندا از ادری پرسید که مصاحبه

این دار اسب که شما بگویید هدف ازتاقعا  خندا»یا خیر، پس از آن ادری متقابل کرد: 

اند ت ما عمیقا ن کشبببته شبببدااز کودکاعملیات کشبببتن کودکان اسبببب. تعداد کمی

کنند تا هر های ترترینببتی در نوار غزا موشببک شببلیک میمتأسببفی . اما سببازمان

شبوندگان از اقدامات منتنبب به دتلب تنها به ندرت مصباحبه« اسبرائیلی را ب شبند.

طور که آتیهای اسببرائیل که در آن کودکان کشببته شببدند، عذرخواهی کردند، همان

 داد. این بار انجامادری

 های سخنوری و لفاظیتاکتیک

کنندا اسبببرائیلی اط عاتی را که ها، مصببباحبهدر بنبببیاری از مصببباحبه

صاحبه ستناد میم صحیح میکنندگان به آن ا سب که ها میکرد یا از آنکردند ت خوا

ادعاهای خود را ثابب کنند. گاهی اتقات مصبباحبه شببوندگان با تعاریفی که مصبباحبه 

بردند مخالب بودند. به عنوان م ال، در میاصببب  ا خاد به کار کنندگان برای یک 

ای که مربوط به حمله ارتش اسببرائیل به اس اس ماتی مارمارا بود، نمایندا مصبباحبه

تاحد سخنگوی ارتش اسرائیل به زبان عربی ت مصاحبه کنندا الجزیرا تعاریب مختلفی 

 به کار بردند: "دطال از خود"را برای اص  ا 
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Avihai Edrey اطراد حاضر در ]اس اس ماتی مارمارا[ در حال برنامه ریزی :

ها ت تیراندازی های آنها، گرطتن س ابرای مقابله با سربازان ما، حمله تحشیانه به آن

 ها بودند.به آن

همان ور  -کند میمصاحبه کنندا: آنچه اسرائیل به عنوان دطال از خود تعریب 

سب های پزشکه توسط گزارش شلیک  - ی طاش شدا ا گلوله به یک طرد  30نیاز به 

 گویید دطال شخصی؟میاین ایا بهدارد؟ 

Avihai Edrey لات ت اصببب  حات مام ل : اتل از همه، دطال از خود، در ت

ناس خ ر تاقعی برای زندگی خود به می نظا سرباز اح سب که تقتی یک  این معنی ا

این دقیقا  همان چیزی اسببب که آسببیب برسبباند ت کند، حق دارد به منبم تهدید می

 اتفاق اطتاد.

این مورد، مصببباحبه کنندا با ادری در مورد دطال از خود نامیدن آنچه در در

کشتی رخ دادا اسب، مخالب بود، در حالی که ات معنای عبارت را با استفادا از تاژگان 

 جهانی تعریب کرد.مینظا

 سوال متقابل

صاحبه ازدر حدتد نیمی  صاحبهم صاحبهها، م سرائیلی از م ها کننداشوندگان ا

شوندا نقش تاگذاری زمین پرسیدند، زیرا مصاحبهسؤالاتی را به نوعی تلییر نقش می

صاد می صاحبهبازی را به دیگری اخت سؤالاتی که م سرائیلی در داد.  این شوندگان ا

به  –سببادا ت ب غی  –تت پرسببیدند، به دت شبب ل متفاکنندگان میموارد از مصبباحبه
کردند. شوندگان پاسخ سؤالات خود را ارائه میگرطتند ت گاهی اتقات مصاحبهخود می

خواسببتند که سببؤالی کنندگان میشببوندگان از مصبباحبهدر موارد متعددی، مصبباحبه

شمن را مورد خ اب قرار دادا ت از آن نتقیما  د شمن م را کنند یا م شابه از د ها م

ستند می سخ دهند. به عنوان م ال، آتیهای خوا شابه پا سؤال م سؤال یا  که به همان 

رهبران حماس در به نظر شبببما، چرا همه »ادری از مصببباحبه کنندا خود پرسبببید: 

ستا ناجد یا بیمار سرائیل بهمیها شوند؟ چرا؟ زیرا آنمیها پنهان نم این دانند که ا

 «ها حمله نخواهد کرد.م ان
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 جملات خاص و موثر

این ه شبببوندگان عصببببانیب خود را ازها، مصببباحبهدر برخی از مصببباحبه

اگر طقط »کردند: ها طرصب ت میل اظهارات خود را دری  کردند ابراز میکنندامصاحبه

ات «. دادمدادید جمله را تمام کن ، کل داسبببتان را در اختیار شبببما قرار میاجازا می

صحبب ات را هنگام بحث دربارا ترتر هدطمند یک طعال ار ن ینی در نوار غزا،  شد طل

ق م کرد. همان مصبباحبه کنندا به ق م صببحبب ادری در طول مصبباحبه ادامه داد 

این حق را بدهید که به سؤالاتی که خواه  که به منمیباز ه  از شما »این ه گفب: تا

 «گیرم.نمیالی را نادیدا رتم ت هیچ سؤده . من هیچ جا نمی شود پاسخمیاز من 

 های مورد پذیرشگیری از دادهبهره

گفتند میجالبی که توسبببط اطراد مصببباحبه کنندا برای تأیید آنچه  تاکتیک

صاحبه کنندگان بود. آن منبم  شب ه خود م سط  شدا تو ستفادا از محتوای پخش  ا

ته می به سبببوژامعتبرتر از هر منبم دیگری در نظر گرط له  ها را برای شبببود ت حم

صاحبه شوار میم صاحبهکنندگان د هایی که انجام داد، کند. آتیهای ادری در ی ی از م

نشان  -اش کنندابا استفادا از محتوای پخش شدا توسط شب ه مصاحبه -سعی کرد 

گناا به شببوند ت از سبباکنان بیدهد که عوامل حماس در میان غیرنظامیان پنهان می

آیا تصببویری را دیدید که الجزیرا چند رتز »کنند: عنوان سبب ر اننببانی اسببتفادا می

ن دادن کودکانی که یک مبارز به اص  ا مقاتمب را در حالی که پخش کرد. قبل نشا

شلیک می ضدتانک  شک  سعی کرد در« کرد، احاطه کردا بودند؟مو این م ال، ادری 

نشببان دهد که شبباید تقصببیر حماس بود که کارکنان پزشبب ی در نوار غزا آسببیب 

ص  ا"بینند. ات همچنین با گفتن می شن کند که با "به ا تعریب یک  سعی کرد رت

سب. در همان مصاحبه، ادری از  "جنگجوی مقاتمب"عامل حماس به عنوان  مخالب ا

شدا در بالا ن شگردهای ذکر  سؤبرخی  ستفادا کرد، مانند چرخاندن  سمب یز ا ال به 

 مصاحبه کنندا ت نشان دادن انگشب اتهام به سمب دشمن.
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 عبارات رایج عربی

ها شوندگان اسرائیلی از عبارات، گفتهمصاحبهها، درصد مصاحبه 30در حدتد 

نیار جالب توجه بود: ت ترکیب ستفادا کردند. دت عبارت ب های رایه در طرهند عرب ا

که بر مهمان نوازی اه  ت سببه  )یک سبب م پرآتازا که از یک ضببرب الم ل قدیمی

سب؛ میها تأکید اعراب از غریبه سب، مانند « داخانوا»به معنای « اه » کند( آمدا ا ا

سب « سه »، ت «اید تا با خانوادا بمانیدشما آمدا» شتی ا به معنی زمین من ح یا د

شببود. عبارت عربی میکه در آن علب/غذا طراتان اسببب ت با بازدیدکنندگان تقنببی  

به من زد ت گریه کرد، از من جلو اطتاد ت ش ایب »دیگری نیز تجود دارد که به معنای 

ای که در جریان عملیات سببتون دطاعی انجام ای ادری در مصبباحبهاسببب. آتیه« کرد

ضرب الم ل دتم را به کار برد:  شلیک »داد،  سرائیل پس از  شک به مناطق  130ا مو

های ترترینتی به رهبری حماس، عملیات ستون دطال اسرائیلی در جنوب کشور، گرتا

یری[ کشببیدا شببد ت مجبور را آغاز کرد. بنابراین، نیرتی دطاعی اسببرائیل به ]این درگ

سمب حماس میاین عملیات نظا شد را آغاز کند. اکنون که آتش ت حم ت هوایی به 

ما عملیات را شبببرتل ن ردی . »اند: برخی در حماس شبببرتل به گفتن کردا رتد،می

سب رطتار می ستان ا شرتل کرد. حماس مانند آنچه در دا سرائیل  من را زد ت »کند، ا

اما هیچ منبببلولیتی در قبال پیامدهای « ن جلو زد ت شببب ایب کردگریه کرد، از م

 «اقدامات ترترینتی خود ندارد.

 کیدیعبارات تأ

کید در ک م سبب ایجاد حاطظه برای مخاطب ننبب به آن محتوا استفادا از تأ

کردند با اسببتفادا از کلمات میدارد. طلذا مصبباحبه شببوندگان اسببرائیلی گاهی سببعی 

کنند تا ذهن مخاطب ننببببب به آن موضبببول دچار یک  تأکیدخود  ی بر پیامتأکید

صاحبه شود. آتیهای ادری در طی م نتگی ت همراهی کاذب  ای با الجزیرا گفب: همب

شتری نمیمیما » شدید بی سب «. خواهی گویی : ما ت سخنران قرار ا ن ته بعدی که 

سرائیل ع قهبگوید،  سب که ا شدید تنش ندارد. آتاین ا یتال لیبوتیتز، نمایندا ای به ت

صاحبه سرائیل، در م سخنگوی ارتش ا نی زبان تاحد  ای که در جریان عملیات انگلی

من طقط یک چیز را »سبببتون دطاعی انجام داد، از ت نیک مشبببابهی اسبببتفادا کرد: 
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های های ترترینببتی هر چه بیشببتر سببازماناینجا هنببتی  تا به تواناییدان : مامی

جدی  یب  تا بتوانی  در ترترینبببتی آسببب له حماس،  تارد کنی . در نوار غزا، از جم

 «های خود با آرامش زندگی کنی .خانه

 تکرار

سادات رار ی ی از قدیمی سب. ترین تاکتیکترین ت البته  های رتابط عمومی ا

فادا قرار  عداد م لوب ت من قی مورد اسبببت به ت تاکتیک اگر در زمان م لوب ت  این 

شود. چراکه با القای موضول مورد ثیرگذاری چندبرابر میتأ گیرد، سبب درتنی شدن ت

 (83: 1384کند.)اردستانی، پذیرش ذهن ت عواطب طرد را با خود همراا می

های مختلب، برای نشان دادن حضور لفاظی ت یلی در مصاحبهسخنرانان اسرائ

. گاهی ترین پیام مورد نظر خود، چندین بار یک پیام را ت رار کردندرسببباندن عمیق

اتقات مصاحبه شوندگان نیز با استفادا از عبارات ت راری آنچه را که گفته بودند ت رار 

جام داد: می یه ان گان ترک نات ثه  حاد یان  های ادری در جر که آتی مان ور  ند، ه کرد

کن : در اسبببرائیل دتلتی تجود دارد. یک میهمان ور که قب   گفت  ت دتبارا ت رار »

نب تزیر تجود دا صمی رنخ سبد ت یک ردا ت صمی  گرطته ا  گیری تجود دارد که ت

 «های دریایی در نوار غزا جلوگیری کند.ها را از ش نتن تحری این کشتی

 استفاده از شواهد

ای از یک موضبببول یا های پراکندااین تاکتیک بهرا گرطتن از جزئیات ت ت ه

سب  سب ت نادر سب که از میان انبوهی از اط عات در سب؛ به رخداد ا شدا ا گزینش 

شگونه شند ت مخ ب ناگزیر به نتیجهای که با ی دیگر همراهی دا گیری باب میل ته با

ی م بب ت یا منفی را هارطا پایخخویش نمایند. مصبباحبه شببوندا در این تاکتیک صبب

 (125: 1380نماید. )لازار، گزینش ت برجنته می

صاحبه صری برای حمایب از ادعاهای در برخی از م شواهد ب سخنرانان از  ها، 

ستفادا کردند. برجنته ترین مورد مصاحبه با آتیهای ادری برای الجزیرا بود که خود ا

کرد حماس از داخل مین کشبببید که ثابب ها را بیرتای از ع سطی آن ات مجموعه

ایا از نظر اسببرائیل کند. از ادری پرسببیدا شببد کهمیمناطق پرجمعیب راکب شببلیک 
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صاتیر  ستفادا از ت سخ با ا سب یا خیر؟ ات در پا شتن غیرنظامیان در نوار غزا مجاز ا ک

خود سببعی کرد به مصبباحبه کنندا نشببان دهد که حماس طرف غیراخ قی درگیری 

ها برای پرتاب موشک خواهید، آنجا هزاران ع س از مناجد، گورستانمیاگر » اسب:

توانی  یک پخش کامل را به نمایش شببوند تجود دارد. اگر بخواهید، میاسببتفادا می

مام ع س مه آنت که ه یل اختصببباد دهی   نابم ت های ارتش اسبببرائ ها را از م

کن  ت میرا به شببما معرطی  ها[آتری کردم. من ]آنهای طلنبب ینی جممخبرگزاری

 «تر اسب، ارتش اسرائیل یا حماس.توانی  ببینی  چه کنی اخ قیمی

 ما )کل مردم اسرائیل(

ستفادا از اتل شخص جمم، به تیژا اک ریب قریب به اتفاق مصاحبه شامل ا ها 

سخنرانانبود. کلماتی از« ما»کلماتی مانند  شی که  سب نه تنها به دتلب یا ارت  این د

کنند میها عمل این نهادها به نام آنکنند، بل ه به کل مردم اسرائیل کهمینمایندگی 

شببوندگان هنگام مراجعه به شببب ه ها، مصبباحبهنیز اشببارا دارد. در برخی از مصبباحبه

های عربی از کلمه کنندا یا به طور کلی رسببانهتقتی به دشببمن اشببارا دارد مصبباحبه

شخص جمم متمایز )جمم، عربی، مانند « شما» شخص مفرد ت دتم  عبری، بین دتم 

 کند( استفادا کردند. می

 خطاب مستقیم

ها، مصاحبه شوندگان به دنبال خ اب منتقی  درصد از مصاحبه 20در حدتد 

ای که آتیهای ادری در جریان دشبببمن بودند. در مصببباحبهمیدشبببمن ت یا مردم حا

شبببما تازا از توهمات خود بیدار »عملیات سبببرب گداخته، خ اب به دشبببمن گفب: 

یندا آیل را در نظر بگیرید ت در ]این سببؤال[ تجدید نظر کنید:شببدید. پاسببخ اسببرائ

خواهید؟ چرا میای از جند ت خشونب ایا چرخهد؟ یخواهید خون بریزمیایا چینب؟ 

 «گیرید؟ اه  ت سه !طایدا را نمیاین اقدامات بی جلوی

 ارتباطات غیرکلامی

های تخصببصببان عملیات رتانی برای متوقب کردن ارادا مخاطبان پشببتوانهم

سی شان را به -احنا شور ت احناس حاک  بر رطتار ای عاطفی آنان را هدف قرار دادا ت 
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ساتی شدن ت یا حتی نول لباس تدریه با بهرا صولی م لث تلییر لحن، احنا گیری از ا

خود دانند که با کاهش شببور ت هیجان، کنند، زیرا که به خوبی میپوشببیدن زایل می

رطتار نیز تضببعیب ت متوقب خواهد شببد. در این حالب مخاطبان قدرت ت توان خود را 

ضم انفعال ت عقب سب دادا ت در مو سیدن به اهداف از د نلی  قرار برای ر شینی یا ت ن

 (150: 1391گیرند. )ذتلفقاری، می

های ها، نمایشت معنایی پیام کنار ارتباطات ک می، از جمله معنای محتوادر

کنند. زبان ار میتلویزیونی نیز به صورت غیرک می به ش ل بنیار عمیقی ارتباط برقر

سرائیلی ناپذیر از مصاحبهبدن بخشی جدایی های مختلب اسب که توسط سخنرانان ا

ستفادا از زبان بدن به آنمیارائه  های مکند تا پیامیها کمک شود ت در برخی موارد ا

شوندگان که سعی در تضعیب موقعیب های شفاهی مصاحبهخود را منتقل کنند. پیام

آمیز ت تند برش مانند حرکات تهمبمیهای غیرک دشبببمن داشبببتند، اغلب با پیام

این حال، گاهی اتقات، زبان بدن شبببد. باکنندا تقویب میهای خیراها ت نگاادسبببب

صاحبه شفاهی که میکرد که با پیامقل میهایی را منتشوندگان پیامم ستند های  خوا

ای هالهشوندگانها، مصاحبهخوانی نداشب. در بنیاری از مصاحبهها برسانند، ه به آن

ها، اطراد داری ت سبببهولب را از خود بیرتن کردند. در برخی از مصببباحبهاز خویشبببتن

صاحبه حتی لبخند  سخنرامیم شب که هر دت  سرائیل، زدند. باید توجه دا ن ارتش ا

های خود ظاهر شبببدند، یعنی با در تمام مصببباحبه لیبوتیتز ت ادری، به طور رسبببمی

ظا به عنوان بخشبببی از خدمب ن که  یل  ظامی اسبببرائ به عنوان می یونیفرم ن خود ت 

 ارتش اسرائیل.  نمایندگان رسمی

 ایجاد ابهام

برایشان  هایشان مم ن اسبشوندگان احناس کردند که پاسختقتی مصاحبه

برسبباند، گاهی سببعی  ایجاد کند ت به تجهه خودشببان ت/یا اسببرائیل آسببیبدشببواری 

های مبه  یا جزئی ارائه کنند یا موضببول مورد ال طفرا برتند، پاسببخکردند از سببؤمی

ای بود که آتیتال ای مصبباحبهبحث را تلییر دهند. نمونه جالب توجهی از چنین طفرا

ان انگلینببی در جریان عملیات سببرب گداخته کرد. ات سببعی لیبوتیتز با الجزیرا به زب

نتقی  خودداری کند ت  سخ م شش بار از پا سرائیل  تأکیدکرد حداقل  کرد که ارتش ا
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ستفادا میاط عات دقیقی در مورد انوال س ا سرائیل کند ارائه نمیهایی که ا کند ت ا

 کند.المللی عمل میبر اساس قوانین بین

کنندا ت تماشبباگران متوجه از موقعیتی که در آن مصبباحبهبه منظور اجتناب 

ایجاد کنند که  این تصور را کردندشوندگان اغلب سعی میطفرا رطتن شوند، مصاحبه

قصد طفرا رطتن از سؤالات را ندارند. بنابراین، برای م ال، آتیتال لیبوتیتز، به صراحب 

کند. میکند ت با شببفاطیب عمل اع م کرد که ارتش اسببرائیل اط عات را پنهان نمی

صادقانه "ادری حتی از عبارت  شما  شاید به دلیل  "گوی  ...میمن به  ستفادا کرد،  ا

 این ه پاسخ ات به عنوان طفرا رطتن یا درت  تلقی شود.نگرانی از
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 گیریخلاصه و نتیجه

 های سخنگویان ارتش اسرائیلنوشتار حاضر نگاهی اجمالی به م العه مصاحبه

سانه صاحبهکند. های عربی ارائه میبا ر شب ههای آناین مقاله به تحلیل م های ها با 

شببوندگان برای توجیه عملیات ای را که مصبباحبهپردازد تا شببیواتلویزیونی عربی می

سرائیل برای طلن ینیمی نظا ها عمل کردند، مورد بررسی قرار دهد. ها ت حامیان آنا

کنندگان را ها ت محتوای مورد اسببتفادا مصبباحبهتیک از لفاظیاین مقاله چندین تاک

 کرد.ها ارائه میبرای توجیه استفادا از زتر توسط اسرائیل در درگیری با طلن ینی

تیژا در هایی که تصویر اسرائیل بههای اسرائیلی عمدتا  در طول بحرانمصاحبه

سب، پخش می صوشد. خ ر ا سعی کردند آن ت سخنگویان  ص ا کنند یا این  یر را ا

ها این هدف، آنحداقل از ت بیب بیشتر تصویر منفی جلوگیری کنند. برای دستیابی به

سرائیل یا  نب به ا ستفادا کردند: ان ار اقدامات منت سه تاکتیک محتوای کلیدی ا از 

بر تحری ات دشمن ت جوانب  تأکیدمقصر داننتن نهاد متخاص ، پرهیز از منلولیب با 

سرائیل ت کاهش تسعب تجاتزات محنوس  ت اقدامات  تأکیداین رتیداد، ضمن خوب ا

 بر رنه شهرتندان اسرائیلی ت تبلیلات غیرصادقانه دشمن.

های مصببباحبه از چندین تاکتیک لفاظی کلیدی اسبببتفادا کردند تا آزمودنی

کنندا بدتن نیاز به برخورد متقابل بیان های قوی خود را به طور تاضبببح ت قانمپیام

یکک تاکت ند. ی ی از  لبن جا فاظی  که در آن های ل تر، ت ش برای تلییر نقش بود 

گرها مع وف کردند، بنابراین نقش شبببوندگان سبببؤالات را به مصببباحبهمصببباحبه

صاحبه صاد دادند ت توپ را دم صاحبهکنندا را به خود اخت انداختند. گر میر زمین م

کردند میخود م را حبه کنندگان الاتی که مصاحبه شوندگان اسرائیلی برای مصاسؤ

 الات ب غی بودند.به دت صورت سؤال سادا ت سؤ

صاحبهی ی دیگر از تاکتیک شتیبانی های لفاظی جالبی که م شوندگان برای پ

از اظهارات خود اسبببتفادا کردند، اشبببارا به م البی بود که توسبببط خود شبببب ه 

صاحبه صاحبهکنندگان پخش میم سرائیلشد. م سخنان شوندگان ا ستفادا از  ی با ا

کنندگان شب ه که حاتی اط عاتی بود که احتمالا  اسرائیل را با نگار یا مصاحبهرتزنامه

دادند آشببنا های عربی نشببان میدهد، با محتوایی که شببب هدیدی م بب نشببان می
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بل اعتمادتر تلقی گونه اسبببتفادا از محتوای شبببب هاینبودند.  قا شبببد؛ زیرا میها 

کردند ت از سببوی دیگر از آن میکنندگان از یک سببو به سببختی آن را ان ار مصبباحبه

 کردند.میبرای حمله به اظهارات مصاحبه شوندگان استفادا 

این م العه طاش شد، استفادا از عبارات، عبارات سومین تاکتیک جالبی که در

سبببرائیلی با های رایه در طرهند عرب بود، مانند اه  ت سبببه . گویندا ایا ترکیب

ها سعی داشب مخاطبان هدف را به زبان ت لفاظی طرهنگی خود مخاطب استفادا از آن

های خود کردند پیامشوندگان اسرائیلی گاهی سعی میاین، مصاحبهقرار دهد. ع تا بر

یا با ت رار  "بیایید موضببول را رتشببن کنی ..."ی مانند تأکیدرا با اسببتفادا از عباراتی 

 نند.ک تأکیدخود 

های مورد مصبباحبه از اتل شببخص در اک ریب قریب به اتفاق موارد، اسببرائیلی

کردند که نه تنها به دتلب یا استفادا می« ما»تیژا از کلمه کردند، بهجمم استفادا می

شی که آن شب. در ها نمایندگی میارت شارا دا سرائیل نیز ا کردند، بل ه به کل مردم ا

صاحبه صاحبهبرخی از م شب ه « شما»شوندگان از کلمه  ها، م شارا به  )جمم( در ا

برای اشببارا به « هاآن»های عربی ت یا از کلمه مصبباحبه کنندا یا به طور کلی رسببانه

این امر باعث تقویب دتگانگی بین طرطین شبببد که طقط اند.دشبببمن اسبببتفادا کردا

وندگان سعی شهای دیگر، مصاحبهبخشد. در مصاحبهمیها را تداتم خصومب بین آن

کردند منتقیما  دشمن، ملب دشمن ت بینندگان تلویزیون را مورد خ اب قرار دهند ت 

این طریق از طرصب گفتگو با دشمن استفادا کردند، زیرا دنیای سیاسی طاقد هرگونه از

 کانال ارتباطی یا طرصب مذاکرا اسب.

ها مم ن اسب های آنکه مصاحبه شوندگان احناس کردند که پاسخمیهنگا

کردند از میایجاد کند یا به تجهه خود ت/یا اسرائیل آسیب برساند، اغلب سعی مش لی

هایی ارائه دهند که قابل تفنیر باشد، یا های جزئی یا پاسخسؤالات طفرا برتند، پاسخ

حث نب یب کن هدا هب دیگری  بل توجهی از ها را در ج قا عداد  د. در مجمول در ت

صاحبه سؤالاتی که از آنم سرائیلی حداقل از ی ی از  سخنرانان ا شد ها،  سیدا  ها پر

این ه مصاحبه کنندگان ت مخاطبان متوجه طفرا رطتن نشوند، اغلب طفرا رطتند. برای

صادقامیاع م  صادقانه ت  سؤالات را ندارند ت  صد طفرا رطتن از  سخ کردند که ق نه پا
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کردند کنندگان را با احترام خ اب میاین خانه، مصببباحبهدهند. برای بازگرداندنمی

 ایجاد کنند.ای از صمیمیبلهها«(آقای عزیزم»)م    

ای را به دشببمن های قاطعانهمصبباحبه شببوندگان اسببرائیلی موطق شببدند پیام

سرائیل  ضم مح   ا ن ینی منتقل کنند، بر مو ط عات را ان ار کنند، کنند، ا تأکیدطل

از منلولیب خودداری کنند ت ت ش کنند س ح تجاتزات متصور به رتیداد مورد بحث 

این کارها را بدتن طاصبببله برای تبدیل به یک رتیارتیی تلخ با را کاهش دهند ت همه

صاحبه کنندگان انجام دهند. آن شیمانی یا م سرائیل ابراز پ ها تقریبا  هرگز از اقدامات ا

 خواهی ن ردند.عذر

های لفاظی که آزادانه توان بیشتر به تاکتیکموطقیب سخنرانان اسرائیلی را می

کار می به  بب داد: طرا سبببؤالات گیهت رتان  ند ننببب یاری از برد ندا بنببب کن

کنندگان، اسببتفادا از عبارات زبان عربی، اسببتفادا از محتویات شببب ه خود مصبباحبه

ی خود ت در اقدامی، بیرتن کشبببیدن تصببباتیر کنندگان برای تأیید ادعاهامصببباحبه

ها را داد تا مصبباحبهشببوندگان اجازا میها به مصبباحبهاین تاکتیکمجرمانه از حماس.

 های معمولی تلویزیونی.انجام دهند، که در تاقم شبیه بازجویی بود تا مصاحبه

ت این مقاله طقط به درگیری اسببرائیل این ن ته مه  اسببب کهدر آخر، یادآتری

ها مصببباحبه ها در طول طلنببب ین اشبببارا دارد ت تن یل تن های مورد تجزیه ت تحل

های خشببونب آمیز در زمینه اسببرائیل ت طلنبب ین صببورت گرطته اسببب. رتیارتیی

شوندگان را در جریان رتیدادهای دیگر، مانند های مصاحبهتحقیقات آتی باید تاکتیک

ن ینی سب طل سازمان ملل،درخوا ضویب در  جند دتم لبنان ت بهار عربی  ها برای ع

 بررسی کند.
  



 85.//ونیزیتلو یهاب هننبب به ش لیارتش اسرائ یدستگاا رتابط عموم یهاکیتاکت یبررس

 هاجفول شماره دو: لیست تاکتیک

 عساوین جزیی کلان عسوان

 های محتواتاکتیک

 انکار

 موضع دفاعی

 تهدید

 تفرقه

 چهره مثبت اسرائیل

 کوچک جلوه دادن

 حق به جانب

 حمله متقابل

 صمیمی شدن

 های سخسوریتاکتیک

 سوال متقابل

 جملات خاص

 گیری از اطلاعات مورد پذیرشبهره

 عبارات رایج عربی

 یتأکیدعبارات 

 تکرار

 استفاده از شواهد

 ما )کل مردم اسرائیل(

 خطاب مستقیم

 ارتباطات غیرکلامی

 ایجاد ابهام
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